- • I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0341 / 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. PresidP.nte da Câmara Municipal

Rua São Bento. 887.

CEP 14801 -300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 02 de março de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Re querime nto n° 0219/ 2020, de autoria do Vereador DELEGADO ELTON NEGRINI.

informamos, conforme manifestação prestada pelo Senhor Secretário Municipal de

Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública. que os eventos realizados no local

denominado "Bar do Zinho" e organizados pelo Poder Público. sejam eles

carnavalescos ou de outra origem. recebem suporte da Secretaria Municipal d e Cultura

em relação à infraestrutura. haja visto que na grande maioria desses eventos. há a

instalação de banheiros químicos poro melhor atender o público presente. Vale

ressaltar que a responsabilidade do segurança em ambientes ao or livre é dever do

Estado, porém o Guarda Civil Munic ipal se faz presente no suporte à segurança público,

principalmente na questão de fechamento de vias. Cabe ainda advertirmos que o

Poder Público Munic ipal não necessita de qualquer autorização expressa da vizinhança

quando da realização de fechamentos de ruo poro eventos dessa natureza.

Ademais. informamos, conforme manifestação

ela Senhora Secretário Munic ipal de Cultura. que o maioria dos atividades

r alizadas na Praça das Bandeiras é de iniciativa da sociedade civil. ainda que algumas

elas oc rram com apoio da Secretaria Municipal de Cultura. uma vez que o referido

Praça é m excele nte modelo de requolificação de espaços degradados do Município.

orno no desenvolvimento de proje tos culturais, observando que, até a presente

. )

. . .
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

data. apenas uma moradora expressou desagravo acerca dos eventos ali realizados. o

que não representa reprovação de toda a população do entorno, como mencionado

no requerimento em questão.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

I -
WLG I 014.788/20201